未分配利润 6,494,714,704.18 6,494,714,704.18

归属于母公司所有者权益

合计
15,095,139,905.32 15,119,788,217.20

24,648,311.88

少数股东权益 5,524,106,599.06 5,531,185,544.35 7,078,945.29

所有者权益（或股东权益）

合计
20,619,246,504.38 20,650,973,761.55 31,727,257.17

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
45,270,243,397.50 45,307,576,131.00 37,332,733.50

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

1）变更的内容和原因

财政部于2017年颁布了以下企业会计准则修订及解释：《企业会计准则第22号—金融工

具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第23号—金融资产转移（修订）》、《企业会计

准则第24号—套期会计（修订）》及《企业会计准则第37号—金融工具列报（修订）》（统

称“新金融工具准则”）。

2）变更的主要影响

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号—金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》和《企业会计准则第24号—套期保值》以

及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号—金融工具列报》（统称“原金融工具准则”）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：①以摊余成本计量的金融资产；②以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及③以公允价值计量且其变动计入当

2019 年第一季度报告

23 / 26

期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业

务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定

的贷款和应收款项、持有至到期投资及可供出售金融资产的分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模

型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险。

本集团根据新金融工具准则的规定，将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产，进行追溯调整。本集团将金融工具原账面价值和在新

金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额调增2019年年初其他综合

收益24,648,311.88元，未对比较财务报表数据进行调整。

相关报表项目的影响情况如下：（金额单位：元）

受影响的项目

2019年1月1日

调整前 新金融工具准

则调整
调整后

资产合计
45,270,243,397.50 37,332,733.50 45,307,576,131.00

其中： 可供出售金融资产
11,668,000.00 -11,668,000.00 -

其他权益工具投资
 48,994,184.90 48,994,184.90

递延所得税资产
574,617,155.53 6,548.60 574,623,704.13

负债合计
24,650,996,893.12 5,605,476.33 24,656,602,369.45

其中：交易性金融负债
 56,981,193.60 56,981,193.60

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债
56,981,193.60 -56,981,193.60 -

递延所得税负债
4,017,429.34 5,605,476.33 9,622,905.67

所有者权益合计 20,619,246,504.38 31,727,257.17 20,650,973,761.55

其中：少数股东权益 5,524,106,599.06 7,078,945.29 5,531,185,544.35

   其他综合收益 -2,557,581.19 24,648,311.88 22,090,730.69

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 459,715,856.63 459,715,856.63

交易性金融资产

以公允价值计量且其变

2019 年第一季度报告

24 / 26

动计入当期损益的金融资

产

衍生金融资产

应收票据及应收账款

其中：应收票据

应收账款

预付款项 1,476,207.55 1,476,207.55

其他应收款 10,332,016.62 10,332,016.62

其中：应收利息 10,332,016.62 10,332,016.62

应收股利

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资

产

其他流动资产 840,028,868.53 840,028,868.53

流动资产合计 1,311,552,949.33 1,311,552,949.33

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 8,309,772,649.97 8,309,772,649.97